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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat postoj Evropské unie k problematice

neobčanů v Lotyšsku v období přístupových jednání do EU a jeho dopad na legislativní

změny lotyšského státu v této oblasti. Práce si klade otázky, zda Lotyšsko splnilo všechna

formální i neformální kritéria vstupu do Evropské unie, co se neobčanů týče, a zda doporučení

obsažená v reportech pravidelně vydávaných Evropskou komisí během přístupových jednání

byla vůbec efektivní. Dále bych chtěla zodpovědět otázku, jakou roli hráli další dva aktéři,

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě a Rada Evropy, resp. do jaké míry na nich a

jejich zdrojích byla Evropská unie závislá. S použitím primárních a sekundárních pramenů

bych chtěla dokázat, že hlavním cílem reportů a doporučení Evropské unie během

přístupových jednání bylo vylepšit postavení neobčanů v Lotyšsku, tedy vnést do země unijní

standardy. Pokud se Lotyšsko stalo členem EU, teoreticky podmínky splnilo, otázkou ale

zůstává, jak tomu bylo v praxi.

Abstract

The aim of this thesis is to examine the attitude of the European Union to the non-

citizen issue in Latvia during the accession talks and its impact on legislative changes in

Latvia in this area. The thesis asks such questions as whether Latvia has fulfilled all formal

and informal criteria of the accession to the European Union concerning non-citizens and

whether the recommendations that were part of the European Commission´s regular reports

were effective. Further I would like to answer the question how important the other two

international bodies were, the Organisation for Security and Co-operation in Europe and the

Council of Europe, and to what extent the European Union was dependent on their

recommendations. Using primary and secondary sources, I will try to show that the main aim

of the reports was to improve the situation of non-citizens in Latvia, bringing in the standards

of the European Union. Becoming a member of the European Union, Latvia has theoretically

fulfilled the required conditions; the question is what the situation has been like in practice.

Klíčová slova

Evropská unie, Lotyšsko, neobčan, OBSE, Rada Evropy, národnostní menšina, přístupová

jednání

Keywords

European union, Latvia, non-citizen, OSCE, Council of Europe, national minority, Accession

Process

Rozsah práce: 110 078 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a

literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18.5.2011 Alžběta Kofránková

Projekt bakalářské práce
Jméno: Kofránková Alžběta

E-mail: al.kofrankova@seznam.cz

Semestr: letní

Akademický rok: 2009/2010

Název práce:
Přístup mezinárodních organizací k diskriminaci neobčanů v Lotyšsku
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): letní, 2010/2011

Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

Vedoucí práce (není povinné): Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): Otázka minorit je aktuální problém,
který se v Lotyšsku odehrává již dvacet let. Tématika je pro mě zajímavá nejen z
důvodu omezování občanských svobod mj. rusky mluvícího obyvatelstva lotyšskou
legislativou, což je dáno historickými předpoklady, ale také ze samotné snahy
mezinárodních organizací zabývat se touto otázkou. Mezinárodní zájem řešit
postavení neobčanů v lotyšské společnosti, tak může být jiným pohledem na věc
než samotný postoj lotyšského státu.

Předpokládaný cíl (5 řádek): Přístupy vybraných mezinárodních organizací,
sumarizace jejich jednotlivých postupů v otázce neobčanů v Lotyšsku a jejich
zhodnocení. Jaký vliv měly tyto postupy na změnu postoje lotyšského státu a jak se
promítly např. v přístupových jednáních Lotyšska do Evropské unie. Jsou postupy
vybraných mezinárodních organizací efektivní?

Základní charakteristika tématu (10 řádek):
Lotyšsko stejně jako další dva baltské státy bylo během 20. století dvakrát
okupováno Sovětským svazem a do roku 1990 bylo i jeho součástí. V rámci
rozpadu došlo k emigraci části rusky mluvícího obyvatelstva, tj. Rusů, Bělorusů a
Ukrajinců. Zbylá část zde zůstala, 42% obyvatelstva tvoří nelotyšská etnika a 29, 4
% obyvatel jsou etničtí Rusové. Celých dvacet let zde podle mezinárodních
organizací jako je Rada Evropy, Evropská unie, OBSE nebo OSN dochází
porušování občanských svobod tzv: neobčanů (non citizen), jejichž volební práva
jsou omezena znalostí lotyšského jazyka. Pohled na věc je tak velmi diskutabilní,
uváží-li se předchozí půl století státu pod nadvládou SSSR. Jmenované
mezinárodní organizace se snaží situaci v zemi změnit odvoláváním se např. na
Úmluvu o ochraně lidských práv a svobod, Rámcovou úmluvou o ochraně menšin
(FCNM) nebo samotným přístupovým jednáním Lotyšska do EU.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek): Úvod, zdůvodnění výběru tématu
práce, vytyčení cílů, resp. čím se bude práce zabývat. Samotná práce: Historické
zázemí problému tzv. neobčanů v Lotyšsku, přiblížení okolností vzniku problému
v kontextu rozpadu SSSR a vzniku samostatného lotyšského státu. Otázka

emigrace rusky mluvícího obyvatelstva, podíl neobčanů na skladbě obyvatelstva,
základní vysvětlení pojmu neobčan a užití v praxi. Vymezení mezinárodních
organizací zabývajících se touto problematikou. Vybrané organizace (OSN, EU,
Rada Evropy, OBSE) a jejich přístup k otázce neobčanů v Lotyšsku od r. 1990 do
současnosti (komparace). Samostatná kapitola: Jakou roli hrála otázka neobčanů
v Lotyšsku v přístupových jednáních do Evropské unie? Závěr: závěrečné shrnutí,
jsou postupy vybraných mezinárodních organizacích efektivní?

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):
Primární literatura:
-Monitoring the EU Accession Process: Minority Protection (Open society
institute, Budapest, 2001), další reporty
Sekundární literatura:
-Minority protection and the enlarged european union: the way forward, Gabriel
N. Toggenburg, 2004
-The rights of national minorities within the framework of Organization on
Security and Cooperation in Europe (OSCE) / I.Ju. Pešperova, 2001
-Minority rights in Central and Eastern Europe, Bernd Rechel, London, 2009
-International action against racism, xenophobia, anti-semitism and intolerance in
the OSCE region, OSCE, 2004
-The Baltic States after Independence, Ole Norgaardm Lars Johannsen,
Northampton, 1999
-Quiet diplomacy in action: The OSCE High commissioner on national minorities,
edited by Walter Kemp, 1999, Hague
-Nation-building and Minority Politics in Post-Socialist States, David J. Galbreath,
Stuttgart, 2005
-Europe undivided, democracy, leverage, and integration after Communism,
Milada Anna Vachudová, Oxford, 2005
-Manufacturing Enemy Images? Russian media portrayal of Latvia, Nils
Muižnieks, 2008
-´Exit´ in deeply devided societes: regres of discrimination in Estonia and Latvia
and the potential for Russophone migration, James Hughes, LSE research online
-Latvian-Russian relations: domestic and international dimensions, Nils
Muižnieks, 2006

Podpis studenta a datum
Alžběta Kofránková, 10. 6. 2010
Schváleno Datum Podpis
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

1

Obsah

1. ÚVOD ..................................................................................................................... 3

1.1 Úvod do problematiky .................................................................................... 3

1.2 Rozdělení do kapitol a vymezení pojmů ......................................................... 4

1.3 Kritika pramenů a literatury…………………………………………………………………........ 7

2. VZNIK PROBLEMATIKY NEOBČANŮ ............................................................................... 9

2.1 Neobčané jako důsledek sovětizace………………………………………………………….. 9

2.2 Kdo je neobčan…………………………………………………………………………………………. 10

2.3 Lotyšská politika vůči neobčanům…………………………………………………………….. 12

3. NEOBČANÉ OBJEKTEM EVROPSKÉ UNIE ………………………………………………………………… 14

3.1 Vliv problematiky neobčanů na členství Lotyšska v Radě Evropy a OBSE….. 14

3.2 Národnostní menšiny v kritériích vstupu do EU……………………………………….. 17


[…]


odkazovat. Bude proto podle mého názoru zajímavé sledovat jejich přístupová jednání právě

v oblasti práv menšin.

Za třetí, Evropská unie byla v době přístupových jednání dle mého názoru příliš závislá

na dalších dvou organizacích, a to Radě Evropy a OBSE. V reportech často odkazuje na

doporučení Vysokého komisaře pro národnostní menšiny a obecně přebírá jejich standardy,

vždyť i Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin je mezinárodní smlouvou

iniciovanou právě Radou Evropy. Evropská unie na ní klade důraz, bere ji za „svou“, ale v

reportech na ni odkazuje jen minimálně. Nesamostatnost v tomto směru může být proto

důkazem, že otázka menšin pozbývala v době přístupových jednání na kredibilitě.
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Summary

The first chapter deals with the historical background of the non-citizen issue. It

presents the main principles of Sovietization and Russification which led to the discriminatory

policy of Latvia towards the mainly Russian-speaking minority in the first half of the 1990s; it

explains what the term “non-citizen” means in the Latvian context and what the situation of

the non-citizen population was like before it became the subject of the European Union´s

interest and part of the accession talks.

The following chapter is concerned with the involvement of international organizations,

the OSCE and the Council of Europe, in the problems of non-citizen population in Latvia.

Their presence in the area has proved to be crucial for the European Union´s policy which

began to follow their recommendations. Latvia's membership of the Council of Europe was

conditioned by changes in the restrictive draft legislation on citizenship. At the same time,

Latvia´s membership of the Council of Europe was a condition for joining the European

Union. Therefore, the Council of Europe took part in the accession negotiations, and the

OSCE´s High Commissioner for National Minorities also played an important part. Latvia's

interest in the membership of the European Union was in my opinion one of the main causes

responsible for the changes in the policy towards the non-citizen population. Significant

amendments to the citizenship law, guaranteeing citizenship to all children and abolishing the

restrictive “window system”, had only been adopted after Latvia was refused entry to the

Accession negotiations.

Latvia had to meet the Copenhagen Criteria in order to join the EU. But the criterion

solving the issue of national minorities, as it turned out, was not among the primary laws of

the European Union at the time of Latvia´s accession negotiations and the clause on national

minorities had not been included in the Amsterdam Treaty of 1998. The European Union was

not independent in this direction and had to refer to the recommendations of the OSCE and

the Council of Europe. Thus it seems the whole process of conditionality had lost its

credibility. In addition to the Copenhagen Criteria, the Framework Convention for the

Protection of National Minorities also played an important role. It was the first international

treaty initiated by the Council of Europe which addressed the issue of ethnic minorities. All

member states and the candidates had been given the task to ratify it. As well as the OSCE´s

recommendations it demonstrated consistency between the European Union and the Council

of Europe in this field.
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 The European Commission of 1998 to 2002, published regular reports monitoring the

general situation in Latvia, which included a chapter called ´Minority Rights´. Reports, along

with the Agenda 2000 document, had become the main instrument of the European Union to

monitor the situation of non-citizens in the country. They comment on the degree of

compliance and suggest further improvements. They show that since 1998 the situation of

non-citizens had improved in many ways, Latvia responded to the recommendations of the

European Union and basically fulfilled the basic entry requirements. Generally, the reports

have had a positive impact on the issue of non-citizens, thus fulfilling their function, but in

my view, formally, they were not consistent. The problem may be due to insufficient criticism

of the performance criteria. The reports are basically compilations of the OSCE and the

OSCE´s High Commissioner´s recommendations and often refer to the need to implement

international standards, which is a very misleading term pointing to the European Union´s

lack of its own instruments (international treaties) to implement for national miorities.

The penultimate section summarizes the situation of non-citizens in 2004 when Latvia

joined the European Union. Their position, compared with that of the restrictive period in the

early 1990s, had improved and most of the recommendations of the OSCE and the Council of

Europe had been implemented. Generally it can be concluded that the conditions for entry had

been met. In 2001 the OSCE mission in Latvia was completed, the European Union presented

it as a prerequisite for Latvia´s entry into the EU. In fact, some of the prerequisites had not

been met. The Framework Convention for the Protection of National Minorities, which Latvia

ratified in 2005, remains very debatable. Likewise, the Racial Equality Directive has not been

fully implemented and a gap has been left in anti-discrimination legislation. Therefore, a

question arises whether the conditions for entry were not only a purpose vehicle that does not

seek to resolve the issue.

The concept of conditionality is the subject of the final chapter and offers several

theories about the purpose and effectiveness of input conditions. The improved situation of

non-citizens in Latvia during the accession negotiations is a very complex matter and must

take account of other aspects. Most authors dealing with international conditionality,

however, agree that it was the entry conditions, which forced Latvia to change its policy

towards non-citizens. Latvia´s motivation for joining the EU played an important role and was

reflected in the effect of the refusal to take Latvia into accession negotiations. The interest

taken by the EU in the non-citizen issue was reduced greatly after Latvia joined the EU, and

this is evidence that for the entry criteria, conditionality could be a sort of technocratic tool.
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 The impact of the entry of Latvia into the European Union and the accession

negotiations on the situation of non-citizens was undoubtedly positive. But the process of

negotiations is questionable, considering the dependence of the European Union on the OSCE

and the Council of Europe in this area, which is undoubtedly due to the lack of instruments of

the European Union. The reports themselves have demonstrated the direct influence of the

European Union on the status of non-citizens in the country, but they are full of the

recommendations of the High Commissioner and the OSCE, whose importance for

understanding the context of the problems is indisputable. In 2004 Latvia joined the European

Union, although some of the requirements and recommendations remained unanswered,

therefore I think that a precedent was set which future candidates can refer to. It will,

therefore, in my opinion, be interesting to see accession negotiations and implementation of

conditions of entry for future candidates.
