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Bakalářská práce Alžběty Kofránkové se zaměřila na jeden podstatný aspekt vstupu Lotyšska

do Evropské unie, a to na otázku vývoje postavení ruské menšiny v této zemi de iure i de

facto. Podobně jako v Estonsku byla ruská menšina v Lotyšsku problémem, který

komplikoval Rize její předvstupní strategii, současně však ukazoval, že i druhá strana, tj.

Evropská unie, ne zcela a vždy byla ve stavu pochopit všechny souvislosti, které tato

problematika zahrnovala, zejména souvislosti historické a emocionální. Jako jakéhosi „třetího

aktéra“ vložila autorka do své práce ještě Radu Evropy a OBSE, takže své téma zkoumá

v průsečíku aktivit tohoto trojúhelníku.

Základním pramenem jsou zprávy („reporty“) Evropské komise, sekundární literatura

zahrnuje z jazykových důvodů anglojazyčné zdroje až již lotyšské nebo unijní provenience –

autorka provedla kritické vyhodnocení zdrojů včetně unijních dokumentů. Hlavní osu práce

postavila, oprávněně, na chronologicky založeném vyhodnocení reportů, protože tak mohla

ukázat jak na proměny, tak v dalším sledu i na dynamiku menšinové otázky v jednání

uvedených tří aktérů.

K práci bych měl tři výhrady – koncepční, terminologickou a jazykovou. V prvním

ohledu je podle mě slabě vyložena podstata, role a funkce tří, resp. čtyř hlavních aktérů (EU,

Lotyšsko, Rada Evropy/OBSE) z hlediska vůbec jejich výběru a poté i z hlediska modelu

jejich vzájemného fungování – autorka zčásti toto konstatuje jako danost, zčásti najdeme

výklad v rámci textu, ale ani „na vstupu“, ani na „výstupu“ není patrná silnější koncepční

úvaha, jak se tyto organizace navzájem mohly vyvažovat a vyvažovaly, v čem spočívala

podstata jejich vzájemného působení.

Na přechodu mezi koncepcí a terminologií je otázka „conditionality“ – nejsem

odborník na Evropskou unii, ale české slovo kondicionalita jsem zaznamenal už mnohokrát,

takže nevím, proč byl použit v tomto kontextu trochu matoucí anglický pojem. Druhá věc –

v souvislosti s menšinovou problematikou byl v literatuře také často používán pojem

„europeizace“ ve smyslu působení unijních zásad na normy a zvyky kandidátských zemí.

Mohla by se autorka během obhajoby pokusit o vysvětlení pojmu a jeho využití na lotyšském

příkladě, eventuelně o vysvětlení vztahu kondicionality a europeizace (v úvodu ke kapitole

Condicionality sama uvádí, že chce představit několik zajímavých teorií, z nichž ovšem jsem

našel jen „condicionality“).

Věcně podle mě nesedí (s. 9) ani označení sovětské národnostní politiky sloganem

jeden stát-jeden jazyk nebo pojem populární fronta (s. 10) - má být lidová fronta; pojem

„kolonizace“ (s. 12) opět sporný; co se míní formulací „změně jejich národotvorné politiky

odpovědné za komplexní etnickou kompozici své populace (s. 15);

Konečně připomínka se týká jazykové stránky práce, která by potřebovala důkladnou

editaci – některé věty nesedí (s. 3) – Jeho averze … sebou neslo; někde není jasný význam (s.

11): a za třetí sovětská jazyková politika měla za následek obecně více rusky než lotyšsky

hovořících obyvatel (celkově?, přírůstkem?); Vysoký komisař … se zapojil do problému (s.

15); smysl věty: „samotný vstup do Rady Evropy byl oddálen …..v roce 1995“ (s. 15-16);

„členské státy, aby bojovali (s. 17); smysl věty: „posuzuje lotyšskou situaci a její vyhlídku

ekonomických podmínek“ (s. 21) aj.

Přes tyto připomínky text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a jako

hodnocení navrhuji známku velmi dobře.
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